
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

segunda-feira, 1 de junho de 2020 Ano VIII - Edição nº 01399 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

28A200EF2DE7346A7BF386E346B5B16F



segunda-feira, 1 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• ATA 1ª SESSÃO - CC 6-2020 - PAV. CESSÃO ONEROSA.

• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 3-2020.

• AVISO DE LICITAÇÃO CC 8-2020 - ALTERAÇÃO DE ENDEREÇO

• EDITAL CC 7-2020 - PAV. PARALELEPÍPEDO CESSÃO ONEROSA.

• DECRETO MUNICIPAL Nº 0062/2020 de 01 de Junho de 2020.

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

28A200EF2DE7346A7BF386E346B5B16F



segunda-feira, 1 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Concorrência

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 M
A

C
A

Ú
B

A
S

 
R

ua
 D

r. 
Vi

ta
l S

oa
re

s,
 2

68
 -

1°
 A

nd
ar

 -
C

ep
: 4

6.
50

0-
00

0 
M

ac
aú

ba
s 

-
Ba

hi
a 

-F
on

e 
(7

7)
 3

47
3-

14
61

 
C

N
PJ

: 
13

.7
82

.4
61

/0
00

1-
05

 

A
T

A
 D

E
 J

U
L

G
A

M
E

N
T

O
 D

A
 L

IC
IT

A
Ç

Ã
O

 C
O

N
C

O
R

R
Ê

N
C

IA
 P

Ú
B

LI
C

A
 N

º 
6

-2
0

2
0

 

À
s 

lO
h

 (
de

z 
h

o
ra

s)
, 

d
o

 d
ia

O
l/

0
6

/2
0

2
0

 (
p

ri
m

e
ir

o
 d

e
 j

u
n

h
o

 d
e

 d
oi

s 
m

il 
e 

vi
n

te
},

 n
o 

P
ré

d
io

 d
o

 (
u

rs
in

h
o

 P
ré

-V
e

st
ib

u
la

r 
M

u
n

ic
ip

al
 P

ro
fe

ss
or

 Á
ti

co
 

V
ila

sb
oa

s,
 l

o
ca

liz
ad

a 
P

ra
ça

 I
m

ac
u

la
da

 C
on

ce
iç

ão
, 

4
5

8
 -

2
º 

A
n

d
a

r,
 C

e
n

tr
o

, 
M

ac
aú

ba
s 

-
B

ah
ia

, 
,r

eu
ni

u-
se

 e
m

 s
es

sã
o 

pú
bl

ic
a,

 o
 P

re
si

de
nt

e 
ju

n
ta

m
e

n
te

 
co

m
 a

 C
om

is
sã

o 
P

e
rm

a
n

e
n

te
 d

e 
Li

ci
ta

çõ
es

, 
n

o
m

e
a

d
o

s,
at

ra
vé

s 
d

o
 D

ec
re

to
 d

e 
n

ú
m

e
ro

 0
0

2,
2

/2
0

2
0

, 
in

cu
m

b
id

a 
de

 e
xa

m
in

a
r 

e 
ju

lg
a

r 
o 

p
ro

ce
d

im
e

n
to

 
lic

it
a

tó
ri

o
 d

e 
m

o
d

a
lid

a
d

e
 C

O
N

C
O

R
R

Ê
N

C
IA

 P
Ú

B
LI

C
A

nº
 6

-2
02

0,
 d

e
 2

7 
/0

4
/2

0
2

0
 (

vi
n

te
 e

 s
e

te
 d

e
 a

b
ri

l d
e 

d
o

is
 m

il 
e 

vi
n

te
},

 c
ri

té
ri

o
 d

e
 ju

lg
a

m
e

n
to

: 
m

e
n

o
r 

p
re

ço
 G

lo
ba

l; 
re

g
im

e
 d

e
 e

m
p

re
it

a
d

a
 p

o
r 

p
re

ço
 U

n
it

á
ri

o
, 

vi
sa

nd
o 

à
co

n
tr

a
ta

çã
o

 d
e 

e
m

p
re

sa
 d

o
 r

a
m

o
 d

e 
e

n
g

e
n

h
a

ri
a

/a
rq

u
it

e
tu

ra
 p

ar
a 

ex
ec

uç
ã

o
 d

e 
o

b
ra

 d
e 

P
A

V
IM

E
N

T
A

Ç
Ã

O
 a

sf
á

lti
ca

 e
m

 v
ia

s 
ur

ba
r:i

as
 l

oc
al

iz
ad

as
 n

.e
st

e
 m

u
n

ic
íp

io
, 

co
m

 u
til

iz
a

çã
o

 d
e 

re
cu

rs
os

 p
ro

ve
n

ie
n

te
s 

da
 c

es
sã

o 
on

er
os

a 
di

sp
os

ta
 

na
 L

ei
 n

º 1
3.

8
8

5
/2

0
19

. 
R

ea
liz

ad
o 

o 
ch

am
a

m
e

n
to

 n
o

 á
tr

io
 c

o
m

pa
re

ce
ra

m
 o

s 
se

gu
in

te
s 

p
ro

p
o

n
e

n
te

s:
 

N
!! 

E
M

P
R

E
S

A
 

C
N

P
J 

R
E

P
R

E
S

E
N

TA
N

TE
 

C
PF

 N
!! 

R
E

P
R

E
S

E
N

TA
Ç

Ã
O

 
P

O
R

TE
 

01
 

M
M

S
 

C
O

N
S

TR
U

C
A

O
 

E
 

LO
C

A
C

A
O

 
D

E 
3

6
.3

2
3

.5
6

1
/0

0
0

1-
7

9
 

M
E

/E
 P

P 
-

-
-

M
A

Q
U

IN
A

S
 E

IR
E

LI
 

0
2

 
V

IT
A

L 
N

O
R

TE
 

C
O

N
S

TR
U

TO
R

A
, 

S
E

R
V

IC
O

S
 

E
 

1
8

.6
03

.1
17

 /0
0

0
1

-2
5 

E
LI

A
N

E
 M

E
N

D
E

S
 S

IL
V

A
 

P
R

O
C

U
R

A
Ç

Ã
O

 
M

E
/E

 P
P 

LO
C

A
C

A
O

 D
E 

E
Q

U
IP

A
M

E
N

T
O

S
 E

IR
E

LI
 

0
6

6
.6

23
. 7

76
-0

0
 

0
3

 
D

O
LA

 C
O

N
S

TR
U

C
A

O
 E

 L
O

C
A

C
A

O
 E

IR
EL

I 
32

.0
27

.7
98

/0
00

1-
51

 
R

E
N

A
N

 F
EL

IX
 D

O
S

 S
A

N
TO

S
 

0
3

8
.9

73
.4

9
5-

07
 

C
A

R
TA

 D
E 

M
E

/E
 P

P 
C

R
E

D
E

N
C

IA
M

E
N

TO
 

A
s 

0
9

h
, 

n
o

 p
ré

d
io

 d
a 

P
re

fe
it

u
ra

 M
u

n
ic

ip
a

l d
e 

M
ac

aú
ba

?,
 l

oc
al

 m
a

rc
a

d
o

 p
ar

a 
se

ss
ão

 d
e 

ju
lg

a
m

e
n

to
, 

a 
C

P
L 

re
ce

be
u 

o 
co

m
u

n
ic

a
d

o
 v

in
d

o
 d

o
 S

ec
re

tá
ri

o 
d

e
 A

d
m

in
is

tr
a

çã
o

 a
le

rt
a

d
o

 q
u

e
 e

st
e 

ce
rt

a
m

e
 n

ã
o

 p
o

d
e

ri
a

 s
e

r 
re

a
liz

a
p

o
 n

o
 P

ré
d

io
 d

a 
P

re
fe

itu
ra

 M
u

n
ic

ip
a

l v
is

to
 q

u
e 

a 
P

re
fe

itu
ra

 n
ão

 d
is

põ
e 

d
e 

es
pa

ço
 

a
d

e
q

u
a

d
o

 p
ar

a 
re

a
liz

aç
ão

 d
a 

m
e

sm
a

, 
se

n
d

o
 n

ec
es

sá
ri

o
 u

m
 o

u
tr

o
 e

sp
aç

o 
m

a
io

r 
e 

co
m

 e
st

ru
tu

ra
 m

ai
s 

ad
eq

ua
da

 p
ar

a 
a 

si
tu

a
çã

o
 v

iv
en

ci
ad

a 
n

o
 m

u
n

d
o

 
d

e
vi

d
o

 a
 p

a
n

d
e

m
ia

 d
e

cl
a

ra
d

a
 p

el
a 

O
M

S
. 

D
es

ta
 f

o
rm

a
, 

fo
i 

in
fo

rm
a

d
o

 a
 a

lte
ra

çã
o

 d
o

 lo
ca

l 
a 

C
PL

 e
 a

os
 l

ic
it

a
n

te
s 

p
re

se
n

te
s,

 s
e

n
d

o
 t

o
d

o
s 

e
n

ca
m

in
h

a
d

o
s 

ao
 n

o
vo

 e
n

d
e

re
n

ço
. 

R
eg

is
tr

a-
se

 q
u

e
 a

 C
PL

, 
q

u
e

st
io

n
o

u
 v

e
rb

a
lm

e
n

te
 a

o
 S

e
cr

e
tá

ri
o

 d
e 

A
d

m
in

is
tr

a
çã

o
 n

o
 d

ia
 2

9
/0

5
/2

0
2

0
 q

u
a

n
to

 a
o 

lo
ca

l 
o

n
d

e
 s

er
ia

 
re

al
iz

ad
,a

 a
 s

es
sã

o 
d

e
 ju

lg
a

m
e

n
to

 e
 e

st
e 

in
fo

rm
o

u
 q

u
e

 s
e

ri
a

 r
ea

liz
ad

a 
na

 ,s
e

d
e

 d
a 

P
re

fe
itu

ra
. 

In
ic

ia
da

 a
 s

e
ss

ã
o 

as
 l

O
h

, 
em

 r
e

p
o

st
a 

ao
 q

ue
st

io
n

a
m

e
n

to
 

fi
rm

a
d

o
 p

el
a 

e
m

p
re

sa
 V

IT
A

L 
N

O
R

TE
 C

O
N

S
TR

U
TO

R
A

, 
S

E
R

V
IÇ

O
S

 E
 L

O
C

A
Ç

Ã
O

 D
E 

E
Q

U
IP

A
M

E
N

T
O

S
 L

TD
A

, 
C

N
PJ

 n
º 

1
8

.6
0

3
.1

1
7

/0
0

0
1

-2
5

, 
re

ce
p

ci
o

n
a

d
o

 n
o

 
d

ia
 2

9
 d

e
 m

a
io

 d
e 

20
20

, 
às

 1
3

:4
8

h
 v

i.a
 e

n
d

e
re

n
ço

 e
le

tr
ô

n
ic

o,
 v

im
o

s 
es

cl
ar

ec
er

, 
ap

ós
 c

on
su

lta
 r

ea
liz

ad
a 

à 
as

se
ss

or
ia

 ju
rí

d
ic

a
, 

q
u

e
 d

ia
n

te
 d

os
 t

e
rm

o
s 

da
 

re
ce

n
te

 M
e

d
id

a
 P

ro
vi

só
ri

a
 n

º 
93

1,
 d

e 
3

0
 d

e
 m

a
rç

o
 d

e 
2

0
20

, 
se

rã
o

 a
ce

ito
s 

co
m

o
 l

e
g

ít
im

o
s 

ba
la

nç
os

 p
a

tr
im

o
n

ia
is

 e
 d

e
m

o
n

st
ra

ti
vo

s 
co

n
tá

b
e

is
 d

o
 

ex
er

cí
ci

o 
so

ci
al

 d
e

 2
01

8
, 

it
e

m
 7

.2
.4

.2
. 

d
o

 e
d

it
a

l, 
da

s 
lic

ita
n

te
s 

e
n

q
u

a
d

ra
d

a
s 

co
m

o
 s

oc
ie

da
de

s 
a

n
ô

n
im

a
s 

ou
 l

im
ita

da
s.

 E
m

 c
o

n
tin

u
id

a
d

e
, 

fo
i 

so
lic

ita
d

o
 

q
u

e
 o

s 
p

re
se

n
te

s 
e

n
tr

e
g

a
ss

e
m

 o
s 

e
n

ve
lo

p
e

s 
co

n
te

n
d

o
 o

s 
d

o
cu

m
e

n
to

s 
de

 h
a

b
ili

ta
çã

o,
 a

 p
ro

p
o

st
a

 d
e 

pr
eç

o,
 o

s 
re

fe
re

n
te

s 
ao

 c
re

d
e

n
ci

a
m

e
n

to
 e

 o
s 

d
o

cu
m

e
n

to
s 

co
m

p
le

m
e

n
ta

re
s.

E
m

 c
o

n
ti

n
u

id
ad

e,
 o

 P
re

si
d

e
n

te
 d

a
 C

P
L 

in
fo

rm
o

u
 a

os
 p

re
se

n
te

s 
qu

e,
 d

ia
n

te
 d

a 
p

a
n

d
e

m
ia

 d
ec

la
ra

da
 p

el
a 

O
rg

an
iz

aç
ão

 
M

u
n

d
ia

l 
de

 S
aú

de
, 

oc
as

io
na

da
 p

e
la

 C
O

V
ID

-1
9

, 
e 

d
o

s 
te

rm
o

s 
d

o
 D

e
cr

e
to

 M
u

n
ic

ip
a

l 
n.

º 
0

0
3

5
/2

0
2

0
, 

de
 1

8
 d

e
 m

a
rç

o
 d

e
 2

02
0,

 a
 c

o
st

u
m

e
ir

a
 r

o
ti

n
a

 

y 
r{2

 
F

ls
. 

1
/3

 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DE3B31590A9A75879204AC9DD6AA22F1

segunda-feira, 1 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 1 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

·~
 

w
 

iV
iÃ

CA
ÚB

AS
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 M
A

C
A

Ú
B

A
S

 
R

ua
 D

r. 
Vi

ta
l S

oa
re

s,
 2

68
 -

1°
 A

nd
ar

 -
C

ep
: 4

6.
50

0-
00

0 
M

ac
aú

ba
s 

-
Ba

hi
a 

-F
on

e 
(7

7)
 3

4 7
3-

14
61

 
C

N
PJ

: 
13

.7
82

.4
61

/0
00

1-
05

 

a
d

m
in

is
tr

a
ti

va
 d

a 
se

ss
ã

o 
d

e
 ju

lg
a

m
e

n
to

 ir
á

 o
co

rr
e

r 
da

 s
e

g
u

in
te

 f
o

rm
a

: 
1 

-
re

ce
p

çã
o

 d
os

 d
o

cu
m

e
n

to
s;

 2
 -

an
ál

is
e 

do
s 

d
o

cu
m

e
n

to
s 

p
re

lim
in

a
re

s 
e 

de
 

cr
e

d
e

n
ci

a
m

e
n

to
; 

e 
3 

-
a

b
e

rt
u

ra
 d

o
s 

d
o

cu
m

e
n

to
s 

d
e

 h
a

b
ili

ta
çã

o
. 

R
es

to
u 

a
fir

m
a

d
o,

 t
a

m
b

é
m

, 
q

u
e

, 
ex

ce
pc

io
na

lm
e

n
te

, 
n

ão
 s

er
á 

co
nc

ed
id

a 
vi

st
a 

p
re

lim
in

a
r 

d
o

s 
d

o
cu

m
e

n
to

s,
 e

m
 s

ua
 f

o
rm

a
 f

ís
ic

a,
 a

o
s 

p
re

se
n

te
s,

 p
ar

a 
e

vi
ta

r 
o 

co
n

ta
to

 e
 a

 p
ro

p
a

g
a

çã
o

 d
e 

do
en

ça
s;

 c
o

n
tu

d
o

, 
re

g
is

tr
a-

se
 q

ue
 n

ão
 s

er
á 

. 
p

re
te

ri
d

o
 o

s 
d

ir
e

it
o

s 
do

s 
lic

it
a

n
te

s 
ao

 .a
m

p
lo

 c
on

he
ci

m
ef

')t
o 

d
o

s 
p

o
cu

m
e

n
to

s,
 o

 q
ua

l 
se

rá
 e

xe
rc

id
o

 p
e

lo
 r

e
q

u
e

ri
m

e
n

to
 n

e
ss

a 
se

ss
ã

o 
ou

 p
o

r 
e-

m
ai

l 
(l

jc
it

ac
a

o
@

m
a

ca
u

b
a

s.
ba

.g
o

v.
b

r}
 e

 c
om

 a
 d

is
p

o
n

ib
ili

za
çã

o
 n

a 
su

a 
fo

rm
a

 d
ig

it
a

l, 
p

re
fe

re
n

ci
a

lm
e

n
te

 a
tr

a
vé

s 
d

o
 e

n
d

e
re

ço
 e

le
tr

ô
n

ic
o

 r
e

fe
ri

d
o

. 
F

or
am

 
cr

e
d

e
n

ci
a

d
o

s 
o

s 
re

p
re

se
n

ta
n

te
s 

da
s 

e
m

p
re

sa
s 

co
n

fo
rm

e
 d

e
sc

ri
çã

o 
ac

im
a 

se
n

d
o

 a
s 

em
pr

es
as

 e
n

q
u

a
d

ra
d

a
s 

co
m

o
 M

E
/E

P
P

 p
ar

a 
go

zo
 d

e 
b

e
n

e
fí

ci
o

s 
da

 

Le
i c

o
m

p
le

m
e

n
ta

r 
de

 N
º 

1
2

3
/2

0
0

6
, 

co
n

fo
rm

e
 d

e
cl

a
ra

çõ
e

s/
d

o
cu

.m
e

n
to

s 
a

p
re

se
n

ta
d

o
s;

 r
eg

is
tr

a-
se

 q
u

e
 a

 e
m

p
re

sa
 M

M
5

 C
O

N
S

TR
U

C
A

O
 E

 L
O

C
A

C
A

O
 D

E 
M

A
Q

U
IN

A
S

 E
IR

EL
I 

e
n

vi
o

u
 o

s 
d

o
cu

m
e

n
to

s 
de

 c
re

d
e

n
ci

a
m

e
n

to
 e

 o
s 

e
n

ve
lo

p
e

s 
en

tr
eg

u
e

s 
p

e
lo

 S
r.

 F
ra

nc
is

co
 M

a
ci

e
l 

da
 M

a
ta

 C
os

ta
, 

in
sc

ri
to

 n
o

 C
PF

 
0

6
0

.3
6

5
.6

85
-4

8,
 

co
n

tu
d

o
 

es
te

 
nã

o 
fo

i 
cr

e
d

e
n

ci
a

d
o

 c
o

m
o

 
re

p
re

se
n

ta
n

te
 

da
 

em
pr

es
a.

R
eg

is
tr

a
-s

e 
q

u
e

 a
 C

PL
 f

ez
 

a
u

te
n

tic
a

çã
o

 d
os

 
d

o
cu

m
e

n
to

s 
co

n
fo

rm
e

 o
ri

g
in

a
is

 9
p

re
se

n
ta

d
o

s 
em

 s
es

sã
o.

E
m

 s
eg

ui
da

, 
co

m
o

 p
re

vi
st

o
 n

o 
Ed

ita
l 

fo
ra

m
 f

e
ita

s 
co

n
su

lt
as

 n
a 

in
te

rn
e

t 
no

s 
si

te
s 

d
o

 C
ad

as
tr

o 
N

a
ci

on
a

l d
e 

E
m

pr
es

as
 

ln
id

ô
n

e
a

s 
e 

S
us

pe
n

sa
s 

-
C

EI
S 

e 
d

o
 C

ad
a

st
ro

 N
a

ci
on

a
l 

d
e 

C
on

de
na

çõ
es

 C
ív

ei
s 

p
o

r 
A

to
s 

d
e 

Im
p

ro
b

id
a

d
e 

A
d

m
in

is
tr

a
tiv

a
, 

os
 q

ua
is

 n
ã

o 
co

n
st

a
ra

m
 

n
e

n
h

u
m

a 
ir

re
g

u
la

ri
d

a
d

e
 e

m
 

se
us

 
re

g
is

tr
o

s 
da

s 
em

pr
es

as
 

e 
n

e
m

 d
o

 s
óc

io
 m

a
jo

ri
tá

ri
o

, 
pa

ra
 f

in
s 

d
e

 c
o

m
p

ro
va

çã
o

 a
 c

om
is

sã
o 

fe
z 

a 
im

p
re

ss
ão

 d
o

s 
d

o
cu

m
e

n
to

s 
da

s 
re

fe
ri

da
s 

co
ns

ul
ta

s.
 E

m
 c

o
n

ti
n

u
id

a
d

e,
 n

o
s 

te
rm

o
s 

d
o

 e
d

it
a

l (
it

e
m

 1
0.

3)
, 

os
 d

o
cu

m
e

n
to

s 
d

e
 h

a
b

ili
ta

çã
o 

fo
ra

m
 a

be
rt

os
. 

E
m

 s
eq

uê
nc

ia
, 

a 
C

PL
 f

ez
 a

u
te

n
tic

a
çã

o
 d

o
s 

d
o

cu
m

e
n

to
s 

de
 h

ab
ili

ta
çã

o 
co

n
fo

rm
e

 o
ri

g
in

a
is

 a
p

re
se

n
ta

d
o

s 
em

 s
es

sã
oe

, 
ap

ó
s 

a 
se

ss
ão

 d
e

 ju
lg

a
m

e
n

to
 f
o

i 
S

U
S

P
E

N
S

A
pa

ra
 q

u
e 

os
 

m
e

rn
b

ro
s 

da
 

C
PL

 a
na

lis
as

se
m

 o
s 

d
o

cu
m

e
n

to
s,

 n
o

s 
te

rm
o

s 
d

o
 e

d
it

a
l 

(1
0.

7
.2

.}
, 

fic
a

n
d

o
 

m
a

rc
a

d
a 

a 
co

n
tin

u
id

a
d

e
 p

ar
a 

as
 

15
h

30
m

in
 n

e
st

e
 m

e
sm

o
 d

ia
 e

 m
e

sm
o

 lo
ca

l f
ic

a
n

d
o

 t
o

d
o

s 
co

nv
oc

ad
os

. 
R

eg
is

tr
a

-s
e 

qu
e 

os
 e

n
ve

lo
p

e
s 

de
 p

ro
p

o
st

a
 d

e 
pr

eç
os

 f
o

ra
m

 a
ss

in
ad

os
no

s 
la

cr
es

 

p
e

lo
s 

pr
es

en
te

s.
 N

ad
a 

m
a

is
 p

ar
a 

se
r 

d
is

cu
ti

d
o

 e
 n

ão
 h

av
e

nd
o 

n
e

n
h

u
m

a
 m

a
n

ife
st

a
çã

o 
co

n
tr

ár
ia

, 
o 

P
re

si
d

e
n

te
 d

e
cl

a
ro

u
 a

 p
re

se
n

te
 s

es
sã

o 
en

ce
rr

ad
a,

 

se
n

d
o

 la
vr

ad
a 

a 
p

re
se

n
te

 a
ta

 q
u

e
 c

;!e
po

is
 d

e 
lid

a 
e 
ac
ha
da
~
o 

fo
:m

"
i p

e
lo

s 
p

re
se

n
te

s 
as

si
na

da
. 

Jos
e ~r

l~J
'o~
i
 ~
 ;p,

, J 
°'-

-
P

 
si

d
e

n
te

 d
a 

C
om

is
sã

o 
d

e 
Li

ci
ta

çõ
e

s 

~
~

a~
rf
f
~
 

M
e

m
b

ro
 d

a 
C

PL
 

íl
il 

J-)
 (

~ 
~
 

A
rg

il
jin

d
e

s 
A

ze
ve

d
o

 C
os

ta
 

M
e

m
b

ro
 d

a 
C

PL
 

·YI
' 

P
ro

p
o

n
e

n
te

s:
 

F
ls

. 
2

/3
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DE3B31590A9A75879204AC9DD6AA22F1

segunda-feira, 1 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 1 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

N
º 

0
1

 

0
2

 

0
3

 

'~
 

w
 

M
ÂC

A
ÚB

AS
 

E
M

P
R

E
S

A
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 M
A

C
A

Ú
B

A
S

 
R

ua
 D

r. 
Vi

ta
l S

oa
re

s,
 2

68
 -

1°
 A

nd
ar

 -
C

ep
: 4

6.
50

0-
00

0 
M

ac
aú

ba
s 

-
Ba

hi
a 

-F
on

e 
(7

7)
 3

4 7
3-

14
61

 
C

N
PJ

: 
13

.7
82

.4
61

/0
00

1
-0

5 

C
N

P
J 

R
E

P
R

E
S

E
N

T
A

N
T

E
 

C
P

F 
N

º 
M

M
5

 C
O

N
S

T
R

U
C

A
O

 
E

 L
O

C
A

C
A

O
 

D
E

 
M

A
Q

U
IN

A
S

 
3

6
.3

2
3

.5
6

1
/0

0
0

1
-7

9
 

-
-

E
IR

E
LI

 

V
IT

A
L

 
N

O
R

T
E

 
C

O
N

S
T

R
U

T
O

R
A

, 
S

E
R

V
IC

O
S

 
E

 
1

8
.6

0
3

.1
1

7
 /0

0
0

1
-2

5
 

E
LI

A
N

E
 M

E
N

D
E

S
 S

IL
V

A
 

0
6

6
.6

2
3

. 7
7

6
-0

0
 

LO
C

A
C

A
O

 D
E

 E
Q

U
IP

A
M

E
N

T
O

S
 E

IR
E

LI
 

D
O

L
A

 C
O

N
S

:r
R

U
C

A
O

 E
,L

O
C

A
C

A
O

 E
IR

E
LI

 
32

.0
27
.~
98
/0

00
1-
51
 

R
E

N
A

N
 F

E
LI

X
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 
0

3
8

.9
7

3
.4

9
5

-0
7

 

A
S

S
IN

A
T

U
R

A
 

1:Í
tél

/rv
 ~
 ~
 

Q
 
~
 
~
 
~
 

/ 

·. -·
:~

~ 
-...

....
. ~ -

.-
.... :

 .....
. _

 --&
-.. -

· 

F
ls

. 
3

/
3 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DE3B31590A9A75879204AC9DD6AA22F1

segunda-feira, 1 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 1 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 3-2020 

 

Considerando os dizeres transcritos no termo de adjudicação constante nos autos 

do processo de licitação PE 3-2020 (aquisição de veículo tipo micro-ônibus para 

transporte sanitário eletivo, nos termos do Convênio nº. 054/2019 firmado com o Estado 

da Bahia -SESAB/FESBA-), venho HOMOLOGAR os resultados obtidos para que 

surtam os efeitos legais, conforme transcrições abaixo: 

 

1 – MASCARELLO - CARROCERIAS E ONIBUS LTDA, CNPJ 

05.440.065/0001-71, vencedora do Lote 01, valor total de R$ 342.800,00 (trezentos e 

quarenta e dois mil e oitocentos reais). 

  

Macaúbas, 01 de junho de 2020. 

 

 

AMÉLIO COSTA JÚNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

JAKSON SOUZA SILVA 

Secretário de Administração 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2CB7AFDE5DAA5B29FA724E6F0E873A6

segunda-feira, 1 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 1 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Concorrência

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia – Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº. 8-2020 

 
A PREFEITURA DE MACAÚBAS torna pública a ALTERAÇÃO do local onde será 
realizada a sessão pública designada para o dia 02/06/2020, para que a mesma ocorra na 
sede administrativa da Câmara Municipal de Vereadores, localizada nesta cidade, na 
Rua Arthur Antônio Costa, n° 48, 1° andar, Centro, Bairro Centro, próximo ao Centro de 
Saúde (unidade básica de saúde). Objeto: contratação de empresa do ramo de 
engenharia/arquitetura para execução de obra de PAVIMENTAÇÃO em bloquetes de 
concreto em uma rua no distrito de Canatiba localizada neste município, com utilização de 
recursos provenientes da cessão onerosa disposta na Lei nº 13.885/2019. Os documentos 
podem ser recepcionados no setor de licitações e contratos (sede desta Prefeitura Municipal) 
até o horário limite para a abertura da sessão de julgamento. Sessão 02/06/2020, às 09:00h. 
Informações (77) 98105-8098, licitacao@macaubas.ba.gov.br. Macaúbas, 01 de junho de 
2020. 
 

JAKSON SOUZA SILVA 
Secretário Interino de Obras e Infraestrutura 

 
JOSÉ CARLOS RODRIGUES SOUZA 

Presidente da CPL 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BA80CA16A0D2AC2F8D203746A7AC95DB

segunda-feira, 1 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 1 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Concorrência

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 
 

EDITAL – CONCORRÊNCIA 7-2020                                                                                                         1/2 
 

 
 
 
 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO 
1ª alteração – 29.5.2020 

CONCORRÊNCIA Nº. 7-2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2020-LIC 

 
 
OBJETO: Contratação de empresa do ramo de 
engenharia/arquitetura para execução de obra de 
PAVIMENTAÇÃO em paralelepípedo em diversas ruas 
em vias urbanas localizadas neste município, com 
utilização de recursos provenientes da cessão onerosa 
disposta na Lei nº 13.885/2019. 
  

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C99CD1396A388E85364CE9F6F8F34F31

segunda-feira, 1 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 1 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 
 

EDITAL – CONCORRÊNCIA 7-2020                                                                                                         2/2 
 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS torna pública a alteração do Edital do processo de 
licitação Concorrência nº 7-2020 que visa contratar obra de PAVIMENTAÇÃO em paralelepípedo em 
diversas ruas em vias urbanas localizadas neste município, com utilização de recursos provenientes 
da cessão onerosa disposta na Lei nº 13.885/2019. 
 
Considerando a constatação de irregularidades na planilha orçamentária, especificamente na 
descrição do serviço do item 2.5., o citado documento fica alterado, sem alterações de valores unitários 
ou total, mantendo a estimativa de R$ 256.348,92 (duzentos e cinquenta e seis mil, trezentos e quarenta 
e oito reais e noventa e dois centavos).  
 
Entretanto, em que pese o mencionado ajuste/alteração ter ocorrido de forma pontual na planilha 
orçamentária – anexo IV, devido a evidente repercussão na formulação de propostas e a teor do artigo 
21, § 4º, da Lei nº 8.666/1993, fica reaberto o prazo inicial concedido e remarcada a sessão inicial de 
julgamento para o dia 03/07/2020, às 08:30h.  
 
Demais dados permanecem inalterados. Edital e anexos disponíveis na sede desta Prefeitura (setor de 
licitações) e nos endereços: http://www.ipmbrasil.org.br/PORTALMUNICIPIO/ba/pmmacaubas/diario e 
www.macaubas.ba.gov.br/licitacoes. Outras informações pelo telefone (77) 98105-8098 ou através do 
e-mail “licitacao@macaubas.ba.gov.br”.  
 
ANEXO IV – planilhas orçamentárias alteradas. 
 
Macaúbas, 29 de maio de 2020. 
 
 
 

JAKSON SOUZA SILVA 
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C99CD1396A388E85364CE9F6F8F34F31

segunda-feira, 1 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 1 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas

OBRA OU SERVIÇO:
BDI:

21,11%

  LOCAL:
DATA:

29/05/2020

CODIGO 

SINAPI/ORSE
ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID. QUANT. CUSTO UNITÁRIO  

PREÇO TOTAL 

(R$)  
%

1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES E MOVIMENTO DE TERRA 6.310,26 2,98%

74154/001 1.1
ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA COM 

TRATOR SOBRE ESTEIRAS 347 HP E CACAMBA 6M3. ESPESSURA DE 15 CM
M³ 434,59 3,24 1.408,07

93588 1.2
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA EM 

LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM).
M3XKM 4.345,91 1,13 4.902,19

2.0 PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO 204.428,80 96,58%

97914 2.1
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA 

PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM).
M3XKM 13.037,76 0,99 12.933,46

72799 2.2

PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO 

COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 

A 35 PECAS POR M2)

M² 2.897,28 46,16 133.738,44

88260 2.3
CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES. (RECOLOCAÇÃO E 

RECUPERAÇÃO DAS PEÇAS/PEDRAS)
H 667,72 19,12 12.766,81

88316 2.4 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 667,72 13,02 8.696,39

94273 2.5

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM 

CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X 

BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO 

VIÁRIO. AF_06/2016

m 1.261,60 28,77 36293,71

3.0 SERVIÇOS FINAIS 927,13 0,44%

ORSE 06191 3.1 LIMPEZA DE RUAS (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS) M² 2.897,28 0,32 927,13

100%

ENGª ARILTON CARLOS RÊGO DE MAGALHÃES

CREA 42.372-D

SINAPI NOV. 2019/ ORSE JAN. 2020Macaúbas - Bahia

256.348,92

Observação: Os serviços orçados apresentam exatamente uma cotação de 20% menor que os preços unitários atuais dos bancos de dados.

Pavimento em Paralelepipedo ENCARGOS SOCIAIS N. DESONERADOS

44.682,73

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

VALOR 211.666,19

BDI =21,11%

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS - BA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ART:  

Pavimentação de Paralelelipêdo na sede do Município de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C99CD1396A388E85364CE9F6F8F34F31

segunda-feira, 1 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 1 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas

OBRA OU SERVIÇO:
BDI:

21,11%

  LOCAL:
DATA:

29/05/2020

CODIGO 

SINAPI/ORSE
ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID. QUANT. CUSTO UNITÁRIO  

PREÇO TOTAL 

(R$)  
%

1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES E MOVIMENTO DE TERRA 2.346,89 2,96%

74154/001 1.1
ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA COM 

TRATOR SOBRE ESTEIRAS 347 HP E CACAMBA 6M3. ESPESSURA DE 15 CM
M³ 161,63 3,24 523,68

93588 1.2
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA EM 

LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM).
M3XKM 1.616,32 1,13 1.823,21

2.0 PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO 76.666,45 96,61%

97914 2.1
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA 

PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM).
M3XKM 4.848,98 0,99 4.810,19

72799 2.2

PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO 

COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 

A 35 PECAS POR M2)

M² 1.077,55 46,16 49.739,71

88260 2.3
CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES. (RECOLOCAÇÃO E 

RECUPERAÇÃO DAS PEÇAS/PEDRAS)
H 236,98 19,12 4.531,06

88316 2.4 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 236,98 13,02 3.086,43

94273 2.5

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM 

CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X 

BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO 

VIÁRIO. AF_06/2016

m 504,00 28,77 14499,07

4.0 SERVIÇOS FINAIS 344,82 0,43%

ORSE 06191 4.1 LIMPEZA DE RUAS (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS) M² 1.077,55 0,32 344,82

100%

ENGª ARILTON CARLOS RÊGO DE MAGALHÃES

CREA 42.372-D

Rua Professro Walter Novais

96.110,67

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS - BA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ART:  

Pavimento em Paralelepipedo 

SINAPI NOV. 2019/ ORSE JAN. 2020

Pavimento em Paralelepipedo ENCARGOS SOCIAIS N. DESONERADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

VALOR 79.358,16

BDI =21,11

  

16.752,51

Observação: Os serviços orçados apresentam exatamente uma cotação de 20% menor que os preços unitários atuais dos bancos de dados.

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C99CD1396A388E85364CE9F6F8F34F31

segunda-feira, 1 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 1 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas

OBRA OU SERVIÇO:
BDI:

21,11%

  LOCAL:
DATA:

2905/2020

CODIGO 

SINAPI/ORSE
ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID. QUANT. CUSTO UNITÁRIO  

PREÇO TOTAL 

(R$)  
%

1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES E MOVIMENTO DE TERRA 1.752,70 3,02%

74154/001 1.1
ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA COM 

TRATOR SOBRE ESTEIRAS 347 HP E CACAMBA 6M3. ESPESSURA DE 15 CM
M³ 120,71 3,24 391,10

93588 1.2
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA EM 

LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM).
M3XKM 1.207,09 1,13 1.361,60

2.0 PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO 56.018,01 96,54%

97914 2.1
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA 

PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM).
M3XKM 3.621,28 0,99 3.592,31

72799 2.2

PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO 

COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 

A 35 PECAS POR M2)

M² 804,73 46,16 37.146,34

88260 2.3
CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES. (RECOLOCAÇÃO E 

RECUPERAÇÃO DAS PEÇAS/PEDRAS)
H 180,00 19,12 3.441,60

88316 2.4 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 180,00 13,02 2.344,32

94273 2.5

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM 

CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X 

BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO 

VIÁRIO. AF_06/2016

m 330,00 28,77 9493,44

4.0 SERVIÇOS FINAIS 257,51 0,44%

ORSE 06191 4.1 LIMPEZA DE RUAS (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS) M² 804,73 0,32 257,51

100%

ENGª ARILTON CARLOS RÊGO DE MAGALHÃES

CREA 42.372-D

Pavimento em Paralelepipedo ENCARGOS SOCIAIS N. DESONERADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

VALOR 58.028,22

BDI =21,11%

  

12.249,76

Observação: Os serviços orçados apresentam exatamente uma cotação de 20% menor que os preços unitários atuais dos bancos de dados.

Rua da Liberdade

70.277,97

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS - BA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ART:  

Pavimentação de Paralelepipêdo

SINAPI NOV. 2019/ ORSE JAN. 2020

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C99CD1396A388E85364CE9F6F8F34F31

segunda-feira, 1 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 1 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas

OBRA OU SERVIÇO:
BDI:

21,11%

  LOCAL:
DATA:

29/05/2020

CODIGO 

SINAPI/ORSE
ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID. QUANT. CUSTO UNITÁRIO  

PREÇO TOTAL 

(R$)  
%

1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES E MOVIMENTO DE TERRA 1.372,14 2,94%

74154/001 1.1
ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA COM 

TRATOR SOBRE ESTEIRAS 347 HP E CACAMBA 6M3. ESPESSURA DE 15 CM
M³ 94,50 3,24 306,18

93588 1.2
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA EM 

LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM).
M3XKM 945,00 1,13 1.065,96

2.0 PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO 45.042,66 96,62%

97914 2.1
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA 

PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM).
M3XKM 2.835,00 0,99 2.812,32

72799 2.2

PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO 

COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 

A 35 PECAS POR M2)

M² 630,00 46,16 29.080,80

88260 2.3
CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES. (RECOLOCAÇÃO E 

RECUPERAÇÃO DAS PEÇAS/PEDRAS)
H 158,49 19,12 3.030,33

88316 2.4 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 158,49 13,02 2.064,17

94273 2.5

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM 

CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X 

BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO 

VIÁRIO. AF_06/2016

m 280,00 28,77 8055,04

4.0 SERVIÇOS FINAIS 201,60 0,43%

ORSE 06191 4.1 LIMPEZA DE RUAS (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS) M² 630,00 0,32 201,60

100%

ENGª ARILTON CARLOS RÊGO DE MAGALHÃES

CREA 42.372-D

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS - BA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ART:  

Pavimento em Paralelepipedo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

VALOR 46.616,40

BDI =21,11%

  

9.840,72

Observação: Os serviços orçados apresentam exatamente uma cotação de 20% menor que os preços unitários atuais dos bancos de dados.

SINAPI NOV. 2019/ ORSE JAN. 2020

56.457,13

Pavimento em Paralelepipedo

Travessa Pedra Azul V

ENCARGOS SOCIAIS N. DESONERADOS

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C99CD1396A388E85364CE9F6F8F34F31

segunda-feira, 1 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 1 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas

OBRA OU SERVIÇO:
BDI:

21,11%

  LOCAL:
DATA:

29/05/2020

CODIGO 

SINAPI/ORSE
ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID. QUANT. CUSTO UNITÁRIO  

PREÇO TOTAL 

(R$)  
%

1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES E MOVIMENTO DE TERRA 838,53 3,03%

74154/001 1.1
ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA COM 

TRATOR SOBRE ESTEIRAS 347 HP E CACAMBA 6M3. ESPESSURA DE 15 CM
M³ 57,75 3,24 187,11

93588 1.2
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA EM 

LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM).
M3XKM 577,50 1,13 651,42

2.0 PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO 26.701,68 96,52%

97914 2.1
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA 

PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM).
M3XKM 1.732,50 0,99 1.718,64

72799 2.2

PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO 

COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 

A 35 PECAS POR M2)

M² 385,00 46,16 17.771,60

88260 2.3
CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES. (RECOLOCAÇÃO E 

RECUPERAÇÃO DAS PEÇAS/PEDRAS)
H 92,25 19,12 1.763,82

88316 2.4 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 92,25 13,02 1.201,46

94273 2.5

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM 

CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X 

BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO 

VIÁRIO. AF_06/2016

m 147,60 28,77 4246,16

4.0 SERVIÇOS FINAIS 123,20 0,45%

ORSE 06191 4.1 LIMPEZA DE RUAS (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS) M² 385,00 0,32 123,20

100%

ENGª ARILTON CARLOS RÊGO DE MAGALHÃES

CREA 42.372-D

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS - BA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ART:  

Pavimento em Paralelepipedo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

VALOR 27.663,41

BDI =21,11%

  

5.839,75

Observação: Os serviços orçados apresentam exatamente uma cotação de 20% menor que os preços unitários atuais dos bancos de dados.

SINAPI NOV. 2019/ ORSE JAN. 2020

33.503,16

Pavimento em Paralelepipedo 

Travessa Pedra Azul N

ENCARGOS SOCIAIS N. DESONERADOS

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C99CD1396A388E85364CE9F6F8F34F31

segunda-feira, 1 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 1 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

28A200EF2DE7346A7BF386E346B5B16F


		2020-06-01T16:10:32-0300




